CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2024
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  inclusão  de

representante  da  Federação

Brasileira  de  Hospedagem  e

Alimentação (FBHA) na audiência

pública  para  debater  a

regulamentação  da  nova  lei  do

Programa  Emergencial  de

Retomada  do  Setor  de  Eventos

(PERSE).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja incluído

representante da Federação Brasileira de Hospedagem e Alimentação (FBHA)

na audiência pública objeto do Requerimento nº 50/2024 CCULT, destinada a

debater a regulamentação da nova lei do Programa Emergencial de Retomada

do Setor  de  Eventos  (PERSE). Para tanto,  proponho a  inclusão da seguinte

representação:

-  Representante  da Federação  Brasileira  de  Hospedagem  e

Alimentação - FBHA.

JUSTIFICAÇÃO

Dada  a  relevância  da  nova  lei  do  Programa  Emergencial  de

Retomada  do  Setor  de  Eventos  (PERSE)  para  a  economia  nacional,

especialmente  no  contexto  econômico  pós-pandemia,  e  reconhecendo  a

Fl. 1 de 2

*C
D2

48
89

50
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248895070400

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:4
2:

10
.0

27
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

importância da ampliação do debate político democrático com a participação de

representações significativas da sociedade civil organizada, é imprescindível a

inclusão  da  Federação  Brasileira  de  Hospedagem e Alimentação  (FBHA)  na

audiência pública proposta.

Com 69 anos de atuação, a FBHA é uma das maiores entidades

sindicais do Brasil,  representando amplamente o setor empresarial  e turístico

nacional. Este segmento econômico foi diretamente impactado pela pandemia e

é  beneficiário  direto  do  PERSE,  sendo  essencial  sua  participação  para  o

enriquecimento do debate democrático e técnico sobre o tema.

Neste sentido,  contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2024.

Deputado AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 2 de 2

*C
D2

48
89

50
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248895070400

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

4
12

:4
2:

10
.0

27
 -

CC
U

LT

	REQUERIMENTO Nº DE 2024